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پاییز نزدیک است

 نوحه ای که در ایران و عراق غوغا کرد
سیدصادق حسینی روزنامه نگار با اشاره به نوحه های ویژه اربعین از یک 
نوحه خاص نوشته است: هر اربعین یک نوا بیشتر از همه به گوش 
می رسید؛ از تزرونی و سامحینی و قارورة باسم کربلایی و قدم های جابر 
مطیعی و به تو ازدور سلام پویانفر و آن مداحی پاکستانی امسال اما مداحی 
محرم محمد جنامی خرمشهری در هیأت وصال العاشقین استان واسط 

عراق حسابی همه جا شنیده می شد و اشک...
 

گپ وگفت با فرهاد حسن زاده
فرهاد حسن زاده، نویسنده ادبیات کودک و نوجوان که از جمله چهره های 
سرشناس ادبیات در عرصه جهان محسوب می شود درباره برپایی جلسه 
گپ و گفت با علاقه مندان درباره یکی از کتاب های خود خبر داده است، 
در مطلبی که به اشتراک گذاشته، آمده است: »دوشنبه)امروز( در پاتوق 
کتابخورها دور هم جمع می شویم تا درباره کتاب قطار جک لندن با حضور 
نویسنده کتاب، آقای فرهاد حسن زاده صحبت کنیم.« در بخشی از داستان این کتاب آمده: »چندک زد 
سر زانو و دست های دراز و استخوانی را گذاشت دو طرف صورت نتراشیده. توی سر و جمجمه اش یکی 
داشت عود می زد؛ آهنگی از عراق، کویت، یا امارات، زیبا و غمگین. این صدا را دوست داشت. بهتر 
از صداهای قبلی بود. صدای موج، صدای انفجار، صدای رعد و برق، صدای آژیر خطر حمله هوایی. 

لطیف بود و حس راه رفتن توی باغ و خوابیدن زیر سایه نخل را تداعی می کرد.«
 

سنت های غلط را دور بیندازیم
محمدمالی روزنامه نگار خوزستانی با اشاره به فوت شاعر هم استانی اش 
نوشت: در اهواز، یک شاعر، در اثر تیراندازی در مراسمی جان باخت. دیشب 
در یکی از محلات اهواز )کیان آباد( مردم از دست تیراندازی غیرمجاز آرامش 
نداشتند. جمع کنید این بساط مشمئزکننده را. اتفاقاً ما مردم باید از 

خودمان شروع کنیم و ابتدا سنت های غلط را دور بیندازیم.

 کار تازه بنیامین بهادری
بنیامین بهادری، خواننده موسیقی پاپ، قطعه ای را با عنوان »پرسش... 
فروغ« با علاقه مندان به اشتراک گذاشته، در توضیحات این کلیپ نیز 
بخشی از ترانه اش را آورده: »پرسش... فروغ. سلام ماهی ها/سلام ماهی ها/ 
سلام قرمزها، سبزها، طلایی ها/ به من بگویید آیا در آن اتاق بلور/ که 
مثل مردمک چشم مرده ها سرد است/ و مثل آخر شب های شهر، بسته 
و خلوت/ صدای نی لبکی را شنیده اید/ که از دیار پری های ترس و تنهایی/ به سوی اعتماد آجری 

خوابگاه ها/ و لای لای کوکی ساعت ها/ و هسته های شیشه ای نور، پیش می آید؟«

 مسافر ماه راغب
مصطفی راغب، خواننده پاپ، تصاویر مختلفی را استوری کرده، یکی از آنها 
عکسی در نجف اشرف است و دیگری فیلم کوتاهی از قطعه مسافر ماه با 
صدای این هنرمند. وی بخشی از ترانه این قطعه را هم به اشتراک گذاشته 
که در آن آمده: »مسافر ماه/ بی نظیری وقتی هر کسی می خوادت/ واسه 
بخشیدن تو به گناه افتاده/ توی آیینه، تو فقط خودتو می بینی/ اما من 
می بینم/ توی آیینه عکس/ قرص ماه افتاده« شعر این کار را احمد امیرخلیلی گفته، ملودی از مصطفی 

راغب و تنظیم هم بر عهده سعید رضا بوده است.
 

اطلاع رسانی امینی درباره برپایی یک نشست
اسماعیل امینی، شاعر و استاد دانشگاه از برگزاری نشست »دین در آیینه 
پژوهش  و نشر« خبر داده. در توضیحات پستی که به اشتراک گذاشته 
شده، آمده است: »نشست دین در آیینه پژوهش و نشر با معرفی و بررسی 
مجموعه کتاب های سرو)مطالعات اجتماعی شیعه( با حضور جبار رحمانی، 
زهره سروش فر، سعید طاووسی مسرور، محمدرضا پویافر و محسن حسام 
مظاهری برگزار می شود که دبیری نشست را نیز عظیم محمودآبادی بر عهده دارد.« این نشست 
سه شنبه همین هفته، ساعت 17:30 به میزبانی شهر کتاب مرکزی در خیابان شریعتی برگزار می شود.

 

حدیثی به نقل از حضرت علی)ع(
علی محمد مؤدب، شاعر و ترانه سرا حدیثی از حضرت علی)ع( به اشتراک 
گذاشته که در آن می خوانید: »هیچ بنده ای مزه ایمان را نمی چشد مگر 
آنکه بداند آنچه بدو رسیده، ممکن نبود نرسد و آنچه به او نرسیده، ممکن 
نبود که برسد و اینکه زیانبخش و سودرسان، خداوند عزوجل است و بس.« 

منبع این حدیث هم کافی:ج 2، ص 58 عنوان شده است.

 سیره نگاری نوین
به سبک »در سایه پیامبر)ص(«

سیره نویسی نبوی در تاریخ نگاری اسلامی اهمیت 
فراوانی دارد تا جایی که برخی آن را پایه تاریخ نگاری 
اسلامی دانسته و دلایل متقن برای آن آورده اند. از 
جمله اینکه شخصیت عظیم الشأن پیامبر)ص( و 
علاقه پیروانش به آن حضرت باعث شد تا نخستین 
جوانه های تاریخ نگاری اسلامی از سیره نویسی و 
مغازی نویسی آغاز شود. افراد زیادی در این زمینه 
تلاش خستگی ناپذیری را آغاز کردند، از جمله 
محمدبن اسحاق که نام او با عنوان »سیره« قرین 

. ست ا
در اغلب متون، از محمدبن اسحاق که به »ابن اسحاق« 
هم معروف است، به عنوان محدث  و نخستین  
سیره نویسی  که  زندگانی  پیامبر اکرم  صلی الله علیه و آله را 
به  رشته نگارش  درآورده  یاد شده است. اما سیره نویسی 
نبوی در طول تاریخ اسلام فراز و نشیب های متعددی 
داشته که در عصر حاضر هم شاهد تلاش های 
محققان و نویسندگان در این زمینه هستیم. یکی از آثار 
قابل توجه در این زمینه، کتاب »در سایه پیامبر)ص(« 
به اهتمام دکتر احمد خاتمی است که مجموعه 
مقالاتی در این حوزه را شامل می شود. این کتاب که 
از سوی دفتر نشر فرهنگ اسلامی منتشر شده، تلاشی 
در تبیین برخی مبانی سیره پژوهی و معرفی ابعادی از 
سبک زندگی پیامبر)ص( است. کتاب حاضر حاوی 
12 مقاله تخصصی درباره روش زندگی پیامبر بزرگوار 
اسلام)ص( است که به منظور ساماندهی به موضوعات 
سیره پژوهی با نگاهی علمی و ترتیبی منطقی و با هدف 
افزایش کارآمدی سیره نبوی و انطباق آنها با نیازها، 
انتظارات و مسائل روز فراهم آمده است. کتاب حاضر، 
اهمیت سیره نبوی را یادآوری و روی این نکته تأکید 
دارد که اهمیت سیره نبوی مثل اهمیت تاریخ است 
و در واقع یکی از انواع تاریخ نگاری سیره نویسی است. 
بنابراین بخشی از تاریخ اسلام که بخش مهم و قابل 
توجهی است ریشه در سیره پیامبر)ص( دارد. در بخشی 
از مقدمه کتاب به نکته مهم دیگری تأکید می شود 
و آن، اینکه، یکی از موضوعات بحث برانگیز امروز در 
حوزه دینی مسأله سیره نبوی است، سیره ای که بنا 
بر اعتقادات مسلمانان ملاک و معیار چگونه زیستن 
مسلمانان است. با این حال، هر آنچه به عنوان سیره 
نبوی و تاریخ زندگانی ائمه معصومین)ع( نقل شده 
است الزاماً مطابق با واقعیت نیست. فراز و فرودهای 
تاریخی، دخالت عوامل و عمال سیاسی، کج فهمی ها 
و تعصبات کورکورانه و ده ها عامل دیگر ممکن است 
سیره و تاریخ را دستخوش تحریف و انحراف گرداند و 
واقعیت را قلب کند. پاک نگه داشتن آبشخور و مشرب 
مسلمانان که در شیوه و سبک زندگی خود، سیره 
پیامبر اکرم)ص( را فرادید خود دارند و تاریخ زندگانی 
امامان شیعه که سرچشمه زلال زیست شیعیان است، 
وظیفه پژوهشگران در حوزه دین پژوهی است. از این 
روست که امروز بسنده کردن به تصحیح و انتشار 
کتب سیره و تاریخ زندگانی پیامبر اکرم)ص( و ائمه 
هدی)ع( کفایت نمی کند، رویکردی نقادانه به همت 
عالمان سیره  پژوهش لازم است تا سره از ناسره باز 
نمایند و راست را از ناراست به خوانندگان بشناسانند. 
بنابر این، نقد کتب سیره، آسیب شناسی سیره ها، 
انحرافات تاریخی در سیره نگاری، بازنویسی و نشر 
کتب معتبر سیره با زبان و قلم امروزی، شرح دقیق 
کتاب سیره به قصد انطباق مطالب مندرج در آنها با 
رهاوردهای عملی امروز و نگاه موضوعی به کتاب های 
سیره نبوی از جمله وظایفی است که سیره پژوهان 

بر عهده دارند.
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نیما شاه میری/ طراح و کارتونیست

یادداشتی برسریال» بازپرس« ساخته احمد معظمی

دادگری دربرابربیدادگری
»بازپرس صدرا« با دریافت اطلاعات وبررسی 
پرونده های قضایی درجریان یک سوءاستفاده 
او،  پیگیری های  می گیرد،  قرار  اقتصادی 
سرنخ هایی مهم وجدید در برابرقوه قضائیه 
بزرگ  ومفسدان  مفاسد  به  که  می نهد 
تعهد  می رسد.  اقتصادی  وتروریست های 
وسرسختی و کاردانی وتسلیم ناپذیری»بازپرس«را 
به آوردگاه خیر وشرمی کشاند و او تا پیروزی 
عدالت و به زانو درآوردن افراد و باندهای تخریبگر 
اقتصاد کشوربه پیش می رود.درام اجتماعی، 
پلیسی ومعمایی»بازپرس« که در ادامه توجه رسانه ملی به تولید 
این نوع سریال ها که مورد استقبال مخاطبان واقع شده و همچنین 
همت قوه قضائیه و دولت در زدودن فساد و آلودگی ها وتحقق عدالت 
درجامعه، به کارگردانی احمدمعظمی و تهیه کنندگی محمدرضا شفیعی 
توسط گروه فیلم وسریال شبکه یک سیما با مشارکت مرکزرسانه ای 
قوه قضائیه تولید شده، ازجمله آثاری است که بر اساس پرونده های 
قوه قضائیه و واقعیت های کشورساخته شده است.نگارش فیلمنامه 
قوی وجذاب آن را حسین تراب نژاد بعد از دوسال پژوهش به عهده 
داشته وگروهی ازحرفه ای های سینما و تلویزیون و تئاتر در تولید 
این سریال همکاری داشته اند. داستان پردازی درست، شخصیت 
سازی های باورپذیر، ساختارمحکم دراماتیک، پرداخت دیدنی حوادث 
و رویدادها، وفاداری به مؤلفه های گونه های پلیسی و اجتماعی، 
تصویرسازی مقبول، بازی های تماشایی اغلب بازیگران ازجمله مهدی 
فخیم زاده، فریبا کوثری، فرهاد قائمیان، ایوب آقاخانی،محسن 
قصابیان، کارگردانی حرفه ای وآگاهی بخشی اجتماعی ازامتیازهای 

سریال خوب بازپرس است. 
احمدمعظمی، پس ازکارگردانی مشترک با برادر خود در تولید سریال 
»شاید برای شماهم اتفاق بیفتد«، سریال های جاده چالوس، سایبر، 
دیوارشیشه ای، سارق روح، ترورخاموش، خانه امن، سرجوخه و 
مسافران شهر را ساخت و این شب ها با بازپرس درشبکه یک سیما 
است. اوساخت فیلم حریم شخصی راهم درسینما تجربه کرده است. 
پردازش محققانه ومتعهدانه به مسائل جامعه و کشور در آثار سینمایی 
و تلویزیونی درعرصه تولیدات اجتماعی، گامی مثبت تلقی می شود. با 
آنکه دراین ارتباط مجموعه ها و فیلم های مقبول ازنظرفرم ومحتوا 
وساختارهنری تولید شده اند، ولی تولیدات دیگری هم بوده اند که 
به دلیل سطحی نگری درمحتوا و پرداخت وگیشه گرایی، به انحراف 
رفته و دستاوردی برای مخاطب نداشته اند. بازپرس، نمونه ای دیگر 
از سریال های درجه یک وموفق سیما درحوزه تولید آثار پلیسی 
ومعمایی با رویکرد روشنگری اجتماعی وتحقق بخشی عدالت اقتصادی 
واجتماعی است. نکته آخر وجالب اینکه، پرونده ای که سریال بازپرس 
بر اساس آن ساخته شده است، شاکی خصوصی دارد و با آنکه قوه 
قضائیه درتولید آن، نقش وهمکاری داشته، اما به احترام قانون، مانع 
پخش »بازپرس« درهفته قوه قضائیه شد تا به شکایت شاکی رسیدگی 
شود و اکنون بعد از طی مرحله رسیدگی، بازپرس به روی آنتن رسانه 
ملی رفته است. بازپرس، اثری عدالت محور، هنرمندانه وجذاب است.

پدرو آلمودوار
فیلمساز 

اسپانیایی

»لیکاک« و سینمای مستقیم
»نه سه پایه و نه بوم صدابرداری، من از تمام این 
چیزهای بزرگ متنفرم«. این را ریچارد لیکاک بزرگ 
در مصاحبه با خبرنگار نیسیمازین )شبکه اروپایی 
سینمای جوان( می گوید و ادامه می دهد: »من با 
دوربینم تنش تصویری خلق می کنم. در مدرسه 
فیلمسازی به دانش آموزان می آموزند که آنچه را 
رخ می دهد با لانگ شات توصیف کنند، آن طور که 
تماشاگران بتوانند خودشان را در تصویر بیابند. من 
برعکس این را انجام می دهم. این درسی است که 
از فلاهرتی آموختم.« و این از خوش شانسی او بود 
که با دختران فلاهرتی هم مدرسه بود و به این واسطه توانست به دم 
و دستگاه اسطوره مستندسازی تمام دوران  راه یابد و بتواند از او بیاموزد. 
و چه آموزه ای والاتر از اینکه دیدن بر همه چیز برتری دارد و »هیچ چیز 
نباید تو را از دیدن بازدارد«. این جمله طلایی را فلاهرتی به لیکاک گفت، 
وقتی که یک روز تمام را صرف فیلمبرداری از یک تار عنکبوت می کنند 

که به طور تصادفی در راه دیده بودند.
نوآوری    های فناورانه مثل رشد کار با فیلم 16 میلیمتری، امکان ضبط صدا 
روی نوار و گرایش هایی که نئورئالیسم ایتالیا باعث شده بود، همگی 
نوید یک جریان نو را در سینمای مستند می داد، سینمای »صریح«، 
سینمای »کنترل نشده«، سینمای »مشاهده گر« و سینما »وریته« که 
با عنوان سینما »حقیقت« جا افتاده تر است. اما این موج نو بیش 
از همه به سینمای »مستقیم« شهرت یافت، چرا که بر خلاف گذشته 
می خواست بی واسطه و بی میانجی رخدادها را ثبت کند و در حد ممکن 

از بازسازی و تفسیر به کمک گفتار متن دور بماند.
رابرت درو که پیشتر عکاس مجله لایف بود، در 1954 با لیکاک آشنا و این 
سرآغازی برای تولید فیلم های مستند بسیاری شد که سرآمدشان »دور 
مقدماتی«، درباره کارزار انتخاباتی در ایالات متحده بود. درو می گفت: »در 
هر یک از این داستان ها لحظاتی هست که آدم در برابر موقعیت های 
پر از تنش، فشار، برملاکننده و تعیین کننده قرار می گیرد. این لحظات 
بیش از همه برای ما جالبند.« او مفهوم »ساختار بحران« را عامل 

جذابیت مستندها در سینمای »مستقیم« می دانست.
به این شیوه مستندهای بسیاری ساخته شد، »یانکی نهَ«، »صندلی«، 
»روز مادر مبارک باد«، »به عقب نگاه نکن« و چندین فیلم دیگر محصول 
همین دوره اند، آثاری که سعی می شد با حداقل دخالت در داستان 
سوژه اتفاق تولید شود. ضبط صدای همزمان در این دوره باعث شد 
ساختار تولید در فیلم مستند تغییر اساسی کند و گفتار متن که پیش 
از این جزء جدایی ناپذیر مستند تلقی می شد، عامل محدود کننده 

دانسته شود.
لیکاک حتی از این هم پیش تر رفت و می خواست تأثیر دوربین بر 
سوژه ها را به حداقل برساند، اما بعداً نظر او با نوع نگاه دیگرانی مثل ژان 
روش تعدیل شد، روش معتقد بود که دوربین به مثابه یک کاتالیزور در 
بروز حقیقت درونی افراد عمل می کند و تأثیرش بر سوژه مثبت است.
عمر طولانی لیکاک باعث شد که در تولید نزدیک به 60 فیلم مستند، 
چه در مقام فیلمبردار یا کارگردان نقش اساسی ایفا کند و بواسطه 
همین آثار و البته آرای نوآورانه و خاصش ما امروزه او را یکی از پیشگامان 

سینما حقیقت بدانیم.

نقدیادداشت

علی الله 
سلیمی

نویسنده و 
منتقد ادبی

مقصود سفر زائران کربلا به صورت مشخص، حرمین مطهر امام حسین)ع( و حضرت 
ابوالفضل)ع( است. اما در میان شلوغی های شهر کربلا در این ایام می توان به صورت گذری 

کتابفروشی هایی را مشاهده کرد که علاقه مندان و زائران به آنها سری می زنند.

عکس:ایبنا  

عکس نوشت

میان حرف و عمل هالیوودی ها دوگانگی وجود دارد!
دوگانگی میان حرف و عمل هالیوود وجود دارد؛ هم اکنون صنعت فیلم مشغول بحث در این خصوص است که آیا بازیگران می توانند 
به صورت مستقل، نقش ها و شخصیت های عجیب و پیچیده را به تصویر بکشند یا خیر؟ این درحالی است که بازنمایی حقیقی از 
نویسندگان آغاز می شود و آنها در این زمینه نقش مهم تری دارند، زیرا نخستین حلقه زنجیره بازنمایی محسوب می شوند .ذات و 
جوهر اصلی بازیگری در این است که بتوانید کسی غیر از آنچه را هستید به تصویر بکشید. اگر هالیوود واقعاً به حضور نمایندگانی از 
اقلیت ها اعم از لاتین ، آسیایی یا افراد دارای معلولیت اصرار دارد، باید آنها را برای نویسندگی تولیدات خود استخدام کند .فقط برای 
اینکه سوء تفاهم نشود، می خواهم بگویم که من کاملاً طرفدار این هستم که همه اقلیت ها برای بازیگری در فیلم ها به کار گرفته 

شده و همچنین در پشت دوربین استخدام شوند تا بتوانند داستان هایشان را تعریف کنند.

 | بخشی از ترجمه گفته های این فیلمساز مطرح اهل اسپانیا با تسنیم

نقل قول

ای خدا ای فضل تو حاجت روا
با تو یاد هیچ کس نبود روا
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